⁴ Cfr. J. Kreuzer, *Erinnerung, Zeit und Geschichte: Augustin und die Anfänge der mittel-alterlichen Philosophie*, p. 41.

⁵ C. Mohrmann, *Saint Augustin écrivain*, in «Recherches Augustiniennes», 1, 1958, p. 55.

intarsiano il testo⁶, e spesso proprio le pagine di maggiore impegno concettuale e tensione sentimentale non sono che un intreccio di citazioni⁷. Stando così le cose, la parola confessata a Dio non ha la propria origine in Agostino, ma in Dio stesso: Agostino loda e confessa citando parole anteriori e più originarie di quelle che potrebbe dire in quanto uomo. La parola della confessione, in conclusione, non viene a rompere un silenzio, ma è una risposta a un ascolto che l'ha preceduta: è dialogo⁸. Agostino stesso chiarisce questo punto cruciale nelle sue *Esposizione sui Salmi*:

*Voces istae psalmi, quas audivimus, et ex parte cantavimus, si dicamus quod nostrae sint, verendum est quemadmodum verum dicamus: sunt enim voces magis Spiritus Dei quam nostrae. Rursum si dicamus nostras non esse, profecto mentimur. Non enim est gemitus nisi laborantium: aut omnis ista vox, quae hic sonuit, plena doloris et lacrymarum, potest esse eius qui nunquam potest esse miser. [...] Ita utrumque verum est, et nostram esse vocem, et nostram non esse; et Spiritus Dei esse vocem, et ipsius non esse. Spiritus Dei vox est, quia ista nisi illo inspirante non diceremus: ipsius autem non est, quia ille nec miser est, nec laborat. Ista autem voces miserorum et laborantium sunt. Rursus nostrae sunt, quia voces sunt indicantes miseriam nostram: item non sunt nostrae, quia ex dono eius vel gemere meremur.*⁹ (En. in Ps., 26, II, 1)

La confessione è rammemorazione di una rammemorazione, lavoro di una memoria attuale rivolto a una memoria virtuale. Tutte le *Confessioni*, di conseguenza, tendono a operare il decentramento dell'ego in Dio e a manifestarlo¹⁰; a maggior ragione i Libri X

⁶ Giovanni Reale, a tal proposito, ha parlato di una vera e propria «arte della tarsia». Cfr. G. Reale, *Monografia introduttiva*, in *Confessioni*, pp. 59-72.

⁷ Cfr. A. Trapé, *Introduzione*, in *Le Confessioni*, Nuova Biblioteca Agostiniana, Città nuova, Roma 1965, p. CXVII.

⁸ Cfr. J.-L. Marion, *Sant'Agostino: in luogo di sé*, p. 27 e ss.

⁹ «Se dicessimo che queste parole del salmo, che abbiamo udito e in parte cantato, sono nostre, ci sarebbe da temere che non diciamo il vero; sono infatti più parole dello Spirito di Dio che nostre. E per contro, se dicessimo che non sono nostre, certamente mentiremmo: non vi è gemito, infatti, se non di coloro che soffrono. Ma tutta questa voce che qui risuona, piena di dolore e di lacrime, può essere anche di Colui che mai può essere misero. [...] È vera dunque l'una e l'altra cosa, che la voce è nostra e non è nostra; che è la voce dello Spirito di Dio, e che non lo è. È la voce dello Spirito di Dio perché noi non potremmo dire queste parole senza la sua ispirazione; non lo è, d'altra parte, perché Egli non conosce né miseria né sofferenza. Ora queste sono parole dei miseri e dei sofferenti: sono quindi nostre, perché sono parole che esprimono la nostra miseria; e del pari non sono nostre perché è per dono dello Spirito che noi meritiamo anche di gemere».